
NOVÝSERIÁL
PROCELOU RODINU

dnes 201515

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZČTvrTEk 13. LEDNa 2022 Č. 9 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
0

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
0

0
2

2



Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ

www.mojeportmonka.cz



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 13. ledna 2022
Č. 9, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
0

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
0

0
2

2

ČERNÝ DEN NA DAKARU.
ČEŠI MĚLI PROBLÉMY
DOSUD ČTVRTÝ ALEŠ LOPRAIS SE SE SVÝM KAMIONEM TRÁPIL NA TRATI STRANA 9

Svátek slaví: Edita

Zoologická zahrada v japonském Tokiu včera poprvé představila dvojčata pandy velké, která se narodila koncem června. ČTK

Oslavy utichly, ubylo
čtyřnohých útěkářů
Konec roku 2021.Mnoho měst loni zrušilo tradiční ohňostroje, někde platil i úplný zákaz používání
pyrotechniky. Zvířata. Nebyla pod takovým stresem. Útulky. Oproti jiným rokům měly klid STRANA 3

Mrzne, ale
přichází
oteplení
S počasím je to zatím
jako na houpačce. Nyní
mrzne, ale čeká se citelné
oteplení. Například
na šumavské stanici
Kvilda-Perla včera ráno
klesla teplota na minus
27,3 stupně Celsia.
Na Jizerce v Jizerských
horách teploměr ukázal
minus 21 stupňů. STRANA 4

Básnířka
na „čtvrťáku“
Americké ministerstvo
financí vyrazilo nové min-
ce v nominální hodnotě
25 centů s podobiznou
básnířky Mayi Angelouové.
Je první černoškou, která
se na americkém
„čtvrťáku“ objevila. STRANA 5

Kanonýr
se loučí
s Edenem
Reprezentační útočník Jan
Kuchta odchází z fotbalové
Slavie do Lokomotivu
Moskva. Po zdravotní
prohlídce podepíše
s ruským klubem smlouvu
na 4,5 roku. STRANA 9



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. ledna 2022 02

Vzpomínáme na hrdiny
„Je povinností paměťových institucí připomínat památku
lidí, kteří se zapojili do protinacistického odboje. Přímých
pamětníků je už jen málo,“ řekl v Pardubicích ředitel Památ-
níku Lidice Eduard Stehlík při vzpomínkové akci na paravý-
sadek Silver A. Lidé také zapálili 194 svíček jako vzpomínku
na oběti heydrichiády. Uplynulo 80 let od chvíle, kdy skupi-
na Silver A operovala v Pardubicích a okolí a zajišťovala rá-
diové spojení mezi domácími a exilovými odbojáři. Pomá-
hala také s přípravou atentátu na říšského protektora Re-
inharda Heydricha. Parašutisté byli vysazeni společně se
skupinou Silver B a Anthropoid na okupovaném území
29. prosince 1941. Radistovi Jiřímu Potůčkovi ze Silver A
se podařilo navázat hovor s Londýnem 15. ledna. Atentát
skupina Anthropoid provedla 27. května 1942. 3x ČTK

Vláda z Moravy
podléhá Praze,
tvrdí aktivisté
Moravské zemské hnutí
(MZH) zareagovalo na
programové prohlášení
vlády, a to ve spojitosti
se značným zastoupením
ministrů, kteří pocházejí
z Moravy. Dodávají, že se
tak stali čelnými aktivisty
českého národního pro-
gramu, který je silně spja-
tý s pragocentrismem. Po-
dle jejich vyjádření zběž-
ná statistika vládního pro-
hlášení prozrazuje přede-
vším český nacionalistic-
ký tón dokumentu. „Slova
český se v různých tva-
rech vyskytují 74krát, ná-
rod (v záměně za slovo
stát nebo občané) 45krát,
kraj 36krát. Morava ani
jednou,“ reaguje na doku-
ment MZH. Hnutí vzniklo
v roce 2018 a od začátku
svého působení chce
s podporou větších stran
zrušit členění státu na kra-
je a postavit Moravu na
úroveň Prahy.

Plácl cizinku
po zadku, byla
z toho pokuta
Strážníci v jednom z br-
něnských hotelů museli
řešit nepříjemnost. Po zad-
ku tam plácl 17letou tu-
ristku z jižní Evropy
36letý muž. Cizinka řek-
la, že se jednalo o sexuál-
ní napadení. Strážníci
muži z Brněnska dali po-
kutu. Muž své provinění
uznal a dívce se omluvil
se slibem, že nic podobné-
ho už neudělá. iDNES.cz

Covid dál sílí
Testy v Česku v úterý po-
tvrdily 12 366 případů ko-
ronaviru, zhruba o pětinu
víc než před týdnem. Jde
o nejvyšší denní přírůstek
od poloviny prosince. Na
100 tisíc obyvatel připadá
za posledních sedm dní
440 nakažených, o 20 více
než o den dřív. Česko se
chystá na nástup varianty
omikron. Od pondělí jsou
povinné testy v práci. ČTK

Fialův kabinet
žádal Sněmovnu
o důvěru. Kolem
toho se strhla
velká debata.

Debatami o složení nové vlá-
dy s prezidentemMilošem Ze-
manem neměl premiér Petr
Fiala vyhráno. Včera jeho ka-
binet žádal o důvěru Sněmov-
nu. Daly se čekat debaty dlou-
ho do noci. Premiér Fiala
ve Sněmovně označil před po-
slanci program své koaliční
vlády za realistický. Kabinet
není populistický a neslibuje
nic, co by nemohl splnit, uve-
dl ministerský předseda
v úvodu jednání Sněmovny
o vyslovení důvěry vládě. Je-
jím cílem je podle něho do-
stat Česko mezi nejvyspělejší
země světa. Fiala popsal
před poslanci podle něho nej-
důležitější úkoly z programu,

které si kabinet pro další čty-
ři roky stanovil. „Naše země
si nemůže dovolit žádné další
zpoždění,“ řekl. Zmínil v této
souvislosti důchodovou refor-
mu a výstavbu nových jader-
ných zdrojů energie, v jejichž
kombinaci s decentralizova-
nými obnovitelnými zdroji
kabinet vidí zajištění energe-
tické soběstačnosti Česka. Dů-
chodovou reformu chce kabi-
net předložit do konce příští-
ho roku. Vláda podle premié-
ra nemůže hospodařit
na dluh. Případná úsporná
opatření ale budou maximál-
ně sociálně citlivá a nedo-
tknou se priorit ve vzdělává-
ní, ve zdravotnictví ani v so-
ciální péči, ujišťoval Fiala.
„Státmá šetřit na sobě, nikoli
na občanech,“ zdůraznil.
Jeho odpůrci z řad hnutí

ANO a SPD už před jednáním
deklarovali, že novou vládu
Petra Fialy nepodpoří. Deník
Metro vybral několik výroků
z včerejšího dění ve Sněmov-
ně. ČTK a iDNES.cz

Jako speciální terč si při jedná-
ní o důvěře vládě vybral expre-
miér Andrej Babiš ministra
zdravotnictví Vlastimila Válka.

● Expremiér Babiš doporučil mi-
nistru Válkovi tlumočníka
do češtiny. „S panem premié-
rem Fialou soucítím, protože
je na něm vidět, jak skrývá své

utrpení, když stojí na tiskovce
vedle pana Válka. Pan pre-
miér trpí, že pan Válek něco
vysvětluje a nikdo mu nerozu-
mí,“ řekl Babiš.

● Samotnému Babišovi přitom
jeho odpůrci občas vyčítají, že
při svých projevech někdy mí-
chá česká a slovenská slova.

Citát

Víte, jak pan ministr
Válek vysvětluje, že
mu lidé, a dokonce už
ani novináři nerozu-
mí? To může být pro-
to, že jsem z Brna
a používám hantec.
Takže možná by bylo
dobré, aby pan ministr
kromě tlumočníka
do znakové řeči měl ve-
dle sebe i tlumočníka
do češtiny.
ANDREJ BABIŠ, POSLANEC ANO

Při projednávání žádosti vlá-
dy o důvěru ve Sněmovně vy-
stoupila také bývaláministry-
ně financí a nyní předsedky-
ně poslanců ANO Alena
Schillerová. Podle ní progra-
mové prohlášení Fialovy vlá-
dy obsahuje jen prázdné

a obecné fráze bez konkrét-
ních čísel, protiřečí si a je vý-
směchem. „Programové pro-
hlášení vlády nepřináší ani
naději na stabilitu, ani per-
spektivu růstu,“ vysvětlila
Schillerová, proč důvěru kabi-
netu nevysloví. Podle ní by za-

mýšlená opatření vlády zna-
menala další zadlužení státu
o nejméně 70 miliard korun
ročně. Fialova vláda se podle
Schillerové snaží prezento-
vat jako zachránce veřejných
financí, neplánuje ale žádné
úspory nad rámec těch, jak

by v období po epidemii koro-
naviru postupovala každá vlá-
da. Ve vyjádřeních ministrů
se podle ní ozývala „dunivá
prázdnota“, když měli po-
psat, jak úspor dosáhnout.
Členové vlády přitom „kličko-
vali jako fotbalista Lionel

Messi“, uvedla Schillerová.
Ve svém zhruba dvacetiminu-
tovém projevu vypočítávala
úspěchy bývalé vlády ANO
a ČSSD s podporou komunis-
tů. Současná vláda má podle
ní jedinou skutečnou starost,
a to „držet pohromadě“. ČTK

Že důvěru vládě nedá ani hnu-
tí SPD, rozhodně řekl jeho
předseda TomioOkamura. Vy-
četl kabinetu pětikoalice, že
udělala málo proti zdražová-
ní energií, rostoucím cenám
potravin či proti bytové krizi.
„Říkali jste, že představíte
plán proti zdražování energií.
Nepředstavili jste nic,“ pro-
hlásil Okamura. Opřel se
i do šéfky Sněmovny Markéty
Pekarové Adamové z TOP 09,

když mluvil o tom, že jeden
z poslanců SPD, exministr Ja-
roslav Bašta, podepsal na roz-
díl od ní Chartu 77. „Vy jste
nebyla ani ve vězení, ani jste
nepodepsala Chartu. To je ta-
ková ostuda, tohleto účinko-
vání paní předsedkyně Peka-
rové Adamové,“ řekl šéf SPD.
Pekarová Adamová se přitom
narodila až v roce 1984. Tedy
až sedm let poté, kdy Charta
77 vznikla. iDNES.cz

Krátce

Tanečky kolem nové vlády
Kritika Babiše za Válkovu nejasnou češtinu

Schillerová kritizuje. „Kličkují jako Messi“

Okamura. Popleta



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. ledna 2022 03

Každý majitel do-
mácího mazlíčka
má z půlnočních
ohňostrojů a kano-
nády nahnáno.
Navíc solidárně trpí
se svým zvířecím
chráněncem.

Ačkoli česká města netonula
během oslav v tichu, většina
radnic buď rachejtle a petar-
dy zakázala, nebo je alespoň
usměrnila. I to je zřejmě dů-
vod, proč měli především
městští strážníci hned v prv-
ních hodinách a dnech nové-
ho rokuméně práce se zaběh-
nutými a vyděšenými psy.

Sedm ztracených
pražských psů
Praha, která vminulých le-

tech vítala nové roky s ohlu-

šujícím rámusem, se letos
přece jen zklidnila. „Za útu-
lek pražské městské policie
hodnotíme Silvestr a oslavy
roku 2022 jako jeden z nej-
klidnějších za posledních ně-
kolik let,“ popisuje situaci
na přelomu obou roků pro
deník Metro mluvčí praž-
ských strážníků Irena Seifer-
tová. Do útulku v pražské
Troji přijali pracovníci sedm
psů. Šest jich bylo téměř oka-
mžitě vráceno majitelům.
Takzvaně na ocet zůstal jen
jeden. „Jeho majitel odjel na
dovolenou, ale už i tento je
zpět ve svém domově. Jedná
se skutečně o zanedbatelný
počet přijatých zvířat oproti
předešlým rokům,“ říká
mluvčí Seifertová. V někte-
rých letech to bývalo i více
než sedmdesát pohřešova-
ných a nahlášených nejlep-
ších přátel člověka.

Po ztracených miláčcích
většinou lidé pátrají ihned, je-
jich první telefonáty proto ob-

vykle směřují právě do útul-
ků. Někdymůže v hledání vy-
děšeného zvířete pomoci i to,
že je očipované. „Jde ale o to,
aby se majitel očipovaného
psa současně zapsal do regist-
ru, což není, na rozdíl od čipo-
vání, povinné. Nebo pokud je
registrovaný, zapomene tře-
ba uvést změnu telefonního
čísla,“ připomíná mluvčí Sei-
fertová. Registr není zatím
bohužel centrální pro celou
republiku.

Lidé se uklidnili, asi
mají víc rozumu
Vútulku, který spravuje ús-

tecká zoologická zahrada,mí-
vali v minulých letech rušně-
ji než o těchto novoročních
oslavách. „Před dvěma třemi
lety to bývalo pět až deset za-
běhnutých psů,“ vybavuje si
Jaroslava Ježková, vedoucí
útulku. Tentokrát byl klid. Je
prý znát, že se majitelé zvířat
na nejhlučnější den roku už
lépe připravují, své svěřence

chrání, raději je prý někam
zavřou. Podobně na tom byla
i Plzeň. Také tam si nemohli
pracovníci útulku, který spa-
dá pod městskou policii, stě-
žovat na přemíru práce. Mo-
mentálně mají necelou třicít-
ku psů, žádný z nich ale není
„silvestrovský“. „Lidé jsou už
připravení, když se jim zvíře
splaší, bývá to proto, že ho
třeba zapomněli venku na za-
hradě,“ říká vedoucí Petr Ko-
koška. Je-li na někoho naštva-
ný, tak na odpalovače petard.

Problémy dělali opilci,
ne ztracení hafani
Zřejmě o poznání tišší půl-

noc a připravenost pejskařů
se projevila také v útulku
v Jihlavě-Pístově. Letos to
bylo zcela bez problémů. Jih-
lavské strážce zákona trápili
na Silvestra především rozja-
ření slavitelé a jejich telefoná-
ty. „Většina volajících jsou
osoby pod vlivem alkoholu,
které často používají vulgár-

ní výrazy, policisty také často
urážejí a velice obtížně doká-
žou formulovat důvod svého
volání,“ popisuje Dana Čírt-
ková, mluvčí krajských stát-
ních policistů.
Ani v jihočeské krajskéme-

tropoli Českých Budějovicích
nemuseli v průběhu oslav vy-
hlašovat odchytovou pohoto-
vost. „Jeden pes se zaběhl, ale
majitel si pro něho téměř
ihned přijel,“ říká Adéla Hel-
lebrandová, pracovnice toho-
to útulku. PAVEL HRABICA

už teď už zítra

inzerce

Češi se o Silvestru zklidnili,
psů ve stresu výrazně ubylo

Těžký život zvířete

Pro psa je hluk utrpení.
Má mnohonásobně
citlivější sluch než člověk.

● Veterináři doporučují
nechat během petardového
šílení psovi v obýváku
zapnutou televizi. Ztlumí
se tím hluk zvenčí.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. ledna 2022 04

Rychleji
Fakultní nemocnice Olo-
mouc nakoupila tři lineární
urychlovače, které pomáha-
jí léčit onkologicky nemoc-
né pacienty. Moderní pří-
stroje zrychlí proces ozařo-
vání pacientů. Starší přístro-
je je ozařovaly několik desí-
tek minut, nové na to potře-
bují jen minut pár. 2x ČTK

Nová památka Ústeckého kraje – kostel sv. Josefa ČTK

ŠITTOVÁ
& SVITEK
Jak dva čeští kaskadéři
natáčeli hollywoodský
trhák Duna

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Památkou jsou
i stáčírny léčivých
pramenů
Mezi novými památkami
v Ústeckém kraji je budo-
va bývalé radnice v ústec-
ké čtvrti Střekov. Na se-
znam přibylo devět staveb
včetně akvaduktu v České
Kamenici na Děčínsku či
budovy stáčírny léčivých
pramenů v Klášterci

nad Ohří. Na seznamu
nově zapsaných kultur-
ních památek je ještě kos-
tel sv. Josefa v ústecké čás-
ti Předlice a několik dal-
ších kostelů. Památkovou
ochranu získaly také dvě
usedlosti ve Stekníku neda-
leko Žatce, které jsou začle-
něny do vesnické památko-
vé zóny Stekník a Žatecké
chmelařské krajiny. Památ-
kou byl prohlášen akva-
dukt v České Kamenici.

Zapálil přítelkyni,
hrozí mu až 18 let
Muže z Písku, který
na oslavě svých narozenin
polil partnerku hořlavinou
a zapálil, poslal soud
do vazby. Je obviněn z po-
kusu o vraždu, hrozí mu
až osmnáct let vězení. Udá-
lost se stala po žárlivé hád-
ce. Ženu čeká dlouhodobé
léčení. ČTK

Podle serveru Snehove-zpravo-
dajstvi.cz, který sleduje, jak
je to se sněhem na českých
horách, je situace dobrá.

● V Krkonoších je od 30 do
80 centimetrů sněhu. Napří-
klad ve skiareálech ve
Špindlerově Mlýně leží pra-
šan. Na Medvědíně 35 centi-
metrů, Svatém Petru kolem 40
čísel. Tam o víkendu proběhne

akce Český Ski Test, největší
test lyží v ČR. Podobně jsou na
tom se sněhem další krkonoš-
ské skiareály. Víkendové poča-
sí podle předpovědi provozo-
vatele špindlerovského areálu
bude na lyžování ideální. Den-
ní teploty se budou pohybovat
kolem nuly s polojasnem.

● Na krušnohorském Klínovci
je podle dat serveru 65 centi-

metrů vlhkého sněhu, na Ple-
šivci o 5 čísel více. Podle FB
stránky „Krušnohorská lyžař-
ská magistrála – KH západ“
je západní část těchto hor
skvěle upravena pro běžkaře.

● Prachový sníh potěší lyžaře
na jihu Čech. Na Kvildě nebo
rakouské straně Šumavy,
ve skiareálu Hochficht, leží
půlmetrový prašan. MAP

Jako na houpačce.
Na horách bylo
až -27 stupňů.

Jarní počasí mnohé překvapi-
lo. Ještě před pár dny teploty
výrazně stoupaly, o víkendu
konečně padalo více sněhu
a přišel mráz. Typicky ledno-
vé teploty se naplno rozjely
v noci na včerejšek. Na šu-
mavské stanici Kvilda-Perla

na Prachaticku ráno klesla
teplota na minus 27,3 stupně
Celsia. Na šumavskémBřezní-
ku na Klatovsku pakmeteoro-
logové naměřili minus
27,2 stupně Celsia. „Na polo-
vinu ledna se nejedná o úpl-
nou výjimkou. Stává se, že
na Šumavě v tuto dobu
klesne teplota i pod hranici
minus 30 stupňů Celsia,“ řekl
DanielMaňhal z českobudějo-
vické pobočky Českého
hydrometeorologického ústa-
vu. A zároveň dodal, že v nej-

bližších dnech se mírně otep-
lí, a tak nízké hodnotymeteo-
rologové na jihu Čech neoče-
kávají.
Na Jizerce v Jizerských ho-

rách teploměr ukázal minus
21 stupňů, uvedli meteorolo-
gové na Facebooku. Ve svých
předpovědích dodali, že se
ode dneška má oteplit, přes
den budou maximální teplo-
ty kolem pěti stupňů Celsia
a v noci někde zůstane
nad nulou. Podobné počasí
bude i o víkendu. ČTK

Krátce

inzerce

Sníh na horách

Mrazy vystřídá
o víkendu teplo



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 13. ledna 2022 05

Pandemie má
na svědomí
nevšední zranění
a trampoty.

Čerstvé údaje britské Národ-
ní zdravotní služby NHS uka-
zují, že počet zranění, která
si Britové způsobili během
lockdownů u sebe doma, na-
rostl o téměř 20 procent.
Do nemocnic se například

podle dat NHS v covidových
letech 2020–2021 dostalo
5600 lidí poté, co se zranili ně-
jakým ručním, kupříkladu
elektrickým přístrojem. Více
než 2700 případů hospitaliza-
ce zase mělo spojitost se zra-
něním manuálními nástroji,
jako je například pilka nebo
kladivo. Rovných 349 lidí zra-
nila zahradní sekačka.

Řádila celá rodina
Na atrakcích dětských

hřišť utrpělo zranění více než
5300 lidí, jejichž průměrný
věk činil devět a půl roku.
Do této kategorie však spadá
i notná část dospělých rodičů
či prarodičů. Desítky lidí ve
věku nad třicet let například
přiznaly, že zranění si přivo-
dily právě na dětském hřišti.
Ve statistice dokonce figuru-
je osm poraněných ve věku
90 let plus. Rovných 962 lidí
si přivodilo újmu poté, co špl-
hali na stromy nebo z nich

spadli. Zranění způsobená na-
máhavými nebo opakujícími
se pohyby přivedla do nemoc-
nic 12 355 nešťastníků.

Pavouci, popáleniny, úžehy
Lockdown se někdy považu-

je za „zlatou éru“ domácích
zvířat. Jak potvrzují údaje
britské asociace výrobců kr-
mení pro zvířata, do nemoc-
nic sanitky v daném období
přivezly 7386 lidí poté, co je
kousl pes, 47 lidí pokousal
potkan, 60 lidí se dostalo
do kontaktu s jedovatým pa-
voukem, zatímco jedovatý
štír zranil čtyři lidi. Jednu de-
vadesátiletou pacientku mu-
seli do nemocnice převézt
poté, co ji zranil krokodýl.
Dlouhé hodiny v izolaci při-

měly tisíce Britů také k tomu,
aby zdokonalovali své ku-
chařské umění. S následky
popálenin horkou vodou, jíd-

lem či olejem záchranky
do nemocnic převezly cel-
kem 2243 pacientů. Přestože
britské ostrovy si podle me-
teorologů během první koro-
navirové krize mnoho slunce
tradičně neužily, statistiky
ukazují, že nemocnice se mu-
sely postarat i o 153 případů
úžehu sluncem.

Domácí nebezpečí
Zveřejněná čísla nicméně

zohledňují jen zranění, která
musely řešit nemocnice. Je-
jich počet je mnohem vyšší,
vezmou-li se v úvahu i přípa-
dy řešené na pohotovostech
či u praktických lékařů.
Celkový počet zranění způ-

sobených nehodami, tedy ne-
jen domácími, však v Británii
v porovnání s předchozími
roky klesl, neboť lidé trávili
nebo museli trávit více času
doma. HAL a iDNES.cz

Koronavirus se podepsal
i na sexuálních hrátkách.

● Největší výrobce kondomů
na světě, společnost Karex,
uvádí, že používání kondomů
za poslední dva roky pokleslo
až o 40 procent.

● Během pandemie musela spo-
lečnost se sídlem v Malajsii
kvůli koronavirovým opatře-
ním krátce přerušit produkci.

● Slabší poptávka po prezervati-
vech přiměla Karex rozšířit
sortiment, firma se vrhla na vý-
robu lékařských rukavic.

Místo ochrany vyrábí rukavice

Německým paslovem roku
2021 se stal anglicismus
pushback, což je termín po-
užívaný pro vytlačování mi-
grantů od hranic pohraniční
stráží, policií a vojskem. Vče-
ra to oznámila porota jazyko-
vědců v Marburgu.
Výběr slova pushback ko-

mise vysvětlila tím, že jeho
používání je jen přikrášle-
ním tvrdé skutečnosti. „Poro-
ta kritizuje tento výraz, proto-
že se jím pouze zlehčuje ne-
přátelský postup, kterým je li-
dem na útěku upírána mož-
nost využít lidských a základ-
ních práv na azyl,“ konstato-
vali jazykovědci.
Na druhém místě žebříčku

nelichotivých výrazů skonči-

lo slovo Sprachpolizei (jazy-
ková policie). „Výrazem jazy-
ková policie jsou uráženi ti,
kteří usilují o přiměřené a ne-
diskriminační užívání jazy-
ka,“ sdělili porotci.
V hledáčku jazykovědců

skončila na třetím místě
všechna přirovnání k nacis-
mu, která odpůrci karantén-
ních opatření často používají
ke kritice postupu vlády a re-
gionů proti pandemii nemoci
covid-19. Jako příklad komise
zmínila výrazy Impfnazi (oč-
konácek) nebo Ermächti-
gungsgesetz (zmocňovací zá-
kon).
Paslova jazykovědci vybíra-

jí od roku 1991, letos hledali
mezi 454 výrazy. ČTK

Číslo dne

25
Souprava 22 nákladních
vagonů a dieselové lokomoti-
vy 750 přezdívané Brejlovec
jela bez strojvedoucího
ze Slovenska do Maďarska.
Kolos se uvolnil z dosud
neznámých příčin na nádraží
Košice-Barca, poté dokázal
samovolně ujet 25 kilometrů
a zastavil se až v Maďarsku
u obce Zsujta. Podle webu
archyworldys.com měl řidič
nákladního vozidla epileptic-
ký záchvat, a proto ztratil kon-
trolu nad vozidlem. Nehoda
si vyžádala těžce zraněného
strojvůdce a řidiče nákladní-
ho automobilu. Několik
cestujících utrpělo lehká
zranění. iDNES.cz

Fešák slaví 45. narozeniny
Proslavil se rolí elfa Legolase v trilogii Pán prstenů, po-
slední čtyři roky je jako doma v Česku. Řeč je o dnešním
oslavenci, anglickém herci Orlandu Bloomovi, který v tu-
zemsku vytrvale natáčí mysteriózní seriál Carnival Row.
Krásy české země s ním sdílí jeho partnerka, zpěvačka
Katy Perry, jež mu v létě 2020 povila dceru Daisy Dove.
Z předchozího manželství má Bloom syna Flynna. HAL

Vrátí i trenýrky
Norská armáda se potýká
s nedostatkem oblečení
pro vojáky. Situace dospě-
la tak daleko, že došlo
na radikální řešení. Vojí-
ni, kteří dokončí povin-
nou službu, musí při od-
chodu odevzdat veškerou
výbavu, a to včetně spod-
ního prádla. Armáda ho
totiž dál využije, rozdá ho
novým brancům. Dlouho-

dobou krizi zvýraznila
pandemie covidu. iDNES.cz

USA u souseda
Slovensko schválilo návrh
dohody s USA o obranné
spolupráci. Američtí vojá-
ci by díky ní mohli využí-
vat dvě vojenská letiště
v zemi a Bratislava by zís-
kala přes 100 milionů do-
larů, 2,1 miliardy korun,
na jejich modernizaci. ČTK

Dědové padali
z houpačky,
zaútočil krokodýl

Němčina. Bez nacismu
i přikrášlování reality

Čtvrťák má první černošku
Americké ministerstvo financí vyrazilo nové mince v hod-
notě 25 centů s podobiznou básnířky Mayi Angelouové
(1928–2014). Ta se tak stala první černoškou, která se ob-
jevila na takzvaných čtvrťácích. Angelouová byla první
Afroameričankou, jež napsala báseň pro prezidentskou
inauguraci, tu na ceremoniálu v roce 1993 při prvním uve-
dení do úřadu Billa Clintona také přečetla. ČTK

Krátce

PROFIMEDIA

USMINT.GOV

PROFIMEDIA



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 13. ledna 2022 06

„Vítám vás na schůzce
pod dohledem

rudého kocoura.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. díla malířů
2. částky peněz
3. Evžen ? (román)
4. ohrazené místo

1

2

3

4

5

6

7

5. tání sněhu
6. olšový porost
7. povrch zdí

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II (2/13)
21.05 Po stopách hvězd –

Dagmar Havlová
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Komisař Montalbano
00.25 AZ-kvíz
00.50 AZ-kvíz
01.25 Bydlení je hra
01.45 Zahrada je hra
02.10 Dobré ráno
04.45 13. komnata Václava

Neckáře

16.25 Kvarteto
16.55 Sto divů světa (2/13)
17.50 Objevování chutí s Gordo-

nem Ramsaym
18.40 Havaj, ostrovy uprostřed

Pacifiku
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Polosvět veksláků
21.00 V karavanu po Česku

2 (2/8)
21.30 Krajinou vína II (2/10)
22.00 Fauda (3, 4/12)
23.10 Světové války (2/6)
00.00 Queer: Mlčení o Krškovi
00.30 Apokalypsa: Nikdy nekon-

čící válka 1918-1926 (1/2)

16.00 KriminálkaMiami VI (20)
Krimiseriál (USA, 2007)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.35 Na lovu
18.30 Ulice (4184)

Seriál (ČR, 2022)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Odznak Vysočina (1)
21.20 Kriminálka Anděl III (8)
22.25 Policie Chicago III (22)

Krimiseriál (USA, 2015-2016)
23.20 KriminálkaMiami VI (19)
00.10 KriminálkaMiami VI (20)
01.00 Mentalista (5)
01.45 Policie Chicago III (22)
02.25 Krok za krokemV (17)
03.05 Na lovu

16.55 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (1)

Cesta do L. A. Rodinný seriál
(ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy III (5)
23.50 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.40 Námořní vyšetřovací

služba (20)
Únos. Krimiseriál (USA, 2003)

02.30 Jake a Tlusťoch V (15)
Člověk nikdy neví. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

03.20 Policie Hamburk X (20)

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 ZONY UČÍ SKOKY
18.05 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh

Tematický playlist ze světa rapu
a R&B od kolegů z Óčko BLACK

22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -24,8 °C (1799) 13,4 °C (2007) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

2/6 °C 3/7 °C 1/5 °C 1/5 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



Připomeňte si Kurta Gödela –
jednoho z největších logiků
všech dob, navíc původem

z Brna. Ve čtvrtek 13. ledna 2022,
tedy v předvečer jeho úmrtí, od 20
hodin prostřednictvím jedinečné-
ho přímého přenosu na YouTube
Hvězdárny a planetária Brno.

„Propagaci tohoto výjimečné-
ho brněnského rodáka se věnujeme
dlouhodobě,“ komentuje Jiří Dušek,
ředitel Hvězdárny a planetária Brno,
velitel stroje na zázraky. „Podařilo se
nám pokřtít uličku Kurta Gödela, při-
léhající k jeho rodnému domu, vznikla
mapa jeho stop na území Brna a také

KURT GÖDEL A BRNO

jsme připravili speciální www stránky.
Prostě – Kurt na furt!“
Kurt Gödel (28. dubna 1906 – 14.

ledna 1978) je největším logikem
všech dob po Aristotelovi, který zá-
sadně prohloubil spojení logiky se
základy matematiky. „Ajťáci“ o něm
hovoří jako o otci programovacího ja-
zyka. Pro obor logika mají Gödelovy
objevy obdobný význam jako Mende-
lovy zákony pro genetiku.
Kurtův otec se díky svým schop-

nostem a píli vypracoval na ředitele
a později i spolumajitele brněnské
textilní továrny Friedricha Redlicha.
Kurt se narodil v nájemním domě
na Bäckergasse, dnes Pekařská 5,

v bytě o sedmi místnostech a s pro-
sklenou verandou do dvora. V něm
bydlel s rodiči, o čtyři roky starším
bratrem Rudolfem a dvěma českými
služkami.
Když bylo Kurtovi 9 let, rodina

se přestěhovala na Spielberggasse,
dnešní Pellicově 8a, do vily, kterou
nechal postavit Kurtův otec. Dobré
finanční zajištění rodiny umožnilo
dopřát chlapcům kvalitní vzdělání
na německých školách, soukromé
lekce klavíru a výlety vlastním autem.
Jako dítě byl Kurt Gödel velmi vníma-
vý a jindy zase plně zaměstnán vlast-
ními myšlenkami. „Jen časté záchvaty
revmatické horečky jej sužovaly a čini-

Nalaďte si YouTube kanál
Hvězdárny a planetária Brno

na adrese
youtube.hvezdarna.cz

Přímý přenos
se odehraje dnes,
tedy ve čtvrtek

13. ledna 2022, od 20.00!

ly nejistým,“ vzpomíná jeho bratr Ru-
dolf. Kromě matematiky a fyziky jej
zajímaly také jazyky a náboženství.
Nejdříve chodil na základní školu

na dnešní ulici Opletalova. Na němec-
kém gymnáziu (Hybešova 15) se pak
učil latinsky, francouzsky a anglicky,
později i italsky a holandsky. Světová
válka ani následná inflace se rodiny
Gödelových příliš nedotkly, takže ro-
diče mohli poslat oba syny studovat
na univerzitu do Vídně. A když mu
v únoru 1929 zemřel otec, byl na jeho
pohřbu v Brně naposled.
V roce 1939 emigroval do Spoje-

ných států, kde se usadil v Princetonu.
V Americe se odehrál vrchol jeho ka-
riéry i života po boku přítele Alberta
Einsteina. Jeho teorii relativity Gödel
obohatil nalezením nových řešení
rovnic, které mimo jiné umožňují uva-
žovat o časových smyčkách (vč. ná-
vratu do vlastní minulosti). Jeho dvě
slavné věty o neúplnosti z roku 1931
odpovídají na otázky týkající se mezí
logických systémů, bezespornosti
matematických teorií a vztahu mezi
pravdivostí a její dokazatelností.
V poslední dekádě Gödelova života

měla jeho manželka zdravotní potíže
a její dlouhodobý pobyt v sanatoriu se
silně odrazil na jeho zdravotním stavu.
Celoživotní úzkost a paranoia se stup-
ňovaly a vyústily ve strach z otravy.
Přestal téměř jíst. Po krátké hospita-
lizaci umírá 14. ledna 1978 na podvý-
živu způsobenou poruchou osobnosti.

Více informací o Kurtu Gödelovi
najdete na www.kurtgodelbrno.cz

INZERCE

Už druhé narozeniny oslaví Sed-
mikrásky on-line, které si vzaly

za vzor píseň Josefa Kainara věno-
vanou Gustavu Bromovi. Jiří Dušek
a Jiří Kokmotos ve zhruba hodino-
vém pořadu diskutují o aktuálním
dění na brněnském nebi, stejně
jako zbytku viditelného vesmíru.
Nedílnou součástí je Michal Okleš-
těk, režisér, zvukař a vysílač v jed-
né osobě.

Sedmikrásky on-line přinášejí vesmír k vám domů
„Covid dal, covid vzal…,“ komentuje

Jiří Dušek, ředitel Hvězdárny a plane-
tária Brno, velitel stroje na zázraky.
„Původně byly Sedmikrásky projek-
tem Českého rozhlasu na dobu jarního
uzavření celé republiky v roce 2020.
Pro jeho úspěch jsme později spusti-
li internetovou verzi a … už oslavíme
druhé narozeniny. Za tu dobu vzniklo
na sedm desítek pořadů s celkovou
délkou přes sedmdesát hodin. Do vy-
sílání zavítali hosté jako Petr Kapoun,
Tomáš Přibyl, Dušan Majer, Zdeněk
Mikulášek, Miloslav Druckmüller nebo
Vladimír Remek. “
Každé vysílání má stovky diváků,

ze záznamu pak desetinásobek. Dle
velmi volných průzkumů jsou jeho
fanoušci rozesetí po celé České re-
publice, dokonce i za jejími hranicemi.
Premiéra se odehrává vždy v neděli
od 20.00 na Facebook nebo YouTube
Hvězdárny a planetária Brno.
„Stejně jako písnička Sedmikrás-

ky nad Brnem vznikl i tento pořad.
V roce 1955 zazvonil společensky

unavený Josef Kainar ve 4 hodiny
ráno na byt rodiny Bromových. Ná-
hoda tomu chtěla, že paní Bromo-
vá básníka nevyhodila a on tak měl
možnost Gustavu Bromovi zahrát
na kytaru tu melodii a zazpívat le-
gendární text, které zná celá repub-
lika. Mně zavolal v pátek 13. března
2020 pozdě večer Jiří Dušek, že
bychom mohli udělat, do tehdy po-

čínající karanténní doby, nějaké roz-
hlasové komentování hvězdné oblo-
hy. Původně jsem ten telefon zvedat
nechtěl, ale něco ve mně hlodalo
a hovor jsem přijal. Slovo dalo slovo
a v neděli 22. března 2020 jsme už
vysílali první díl, aniž bychom tušili,
jak si to my i posluchači oblíbíme,“
dodává ke vzniku písničky a pořadu
Jiří Kokmotos.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 13. ledna 2022 08

Až na dřeň. Řidiči obvykle ku-
pují nové pneumatiky až teh-
dy, když má dezén výrazně
sníženou hloubku a bezpeč-
nostní vlastnosti pneumatiky
se znatelně zhoršují.
Studie uskutečněná na za-

dání společnosti Nokian Ty-
res z března 2021 na vzorku
tisíců řidičů z různých zemí
ukazuje, že počet opotřebe-
ných pneumatik na silnicích
je znepokojivě vysoký.
Podle odborníka ale platí,

že právě bezpečnost by měla
být vždy klíčovou prioritou.
Řidiči nakupující nové pneu-
matiky také jako další důleži-
té vlastnosti uvádějí odol-
nost, nízkou spotřebu paliva,
nízkou hlučnost a nízkou
cenu. Téměř čtvrtina respon-
dentů uvedla, že nové pneu-
matiky nakupuje až tehdy,
když zjistí, že se snížily bez-
pečnostní vlastnosti pneuma-
tik. Tato čísla nezahrnují řidi-
če, kteří používají celoroční
pneumatiky.
„Nikdy byste neměli svoje

pneumatiky nechat komplet-
ně opotřebovat. Rozumným
limitem pro výměnu vašich

pneumatik je zbývající hloub-
ka běhounu 4 milimetry.
Jakmile hloubka klesne, vlast-
nosti pneumatiky se citelně
zhorší, zejména pokud jde
o její odolnost vůči aquapla-
ningu. Velmi malá hloubka
běhounu také zvyšuje riziko
průpichu nebo průrazu pneu-
matiky,“ říká Matti Morri, ve-
doucí centra péče o zákazní-
ky Nokian Tyres.
Cena pneumatiky se vždy

částečně odvíjí od materiálů
použitých při výrobě. Prémio-
vé pneumatiky mají lepší,
odolnější směs pryže a kovo-
vé prvky než jejich levnější al-
ternativy. Například právě
pneumatiky Nokian Tyres
pro SUV vozy a užitková vozi-
dla obsahují aramidové vlák-
no, které zpevňuje bočnice.
Jedná se o velice pevné vlák-
no, jež se používá například
u neprůstřelných vest.
„Řidiči mohou prodloužit

bezpečnou životnost svých
pneumatik tím, že vymění je-
jich pozici z přední nápravy
na zadní a naopak. Díky
tomu se pneumatiky opotře-
bují rovnoměrně. Změna po-

zice pneumatik bohužel není
vůbec běžnou záležitostí,
přestože může dokonce až
zdvojnásobit kilometrový vý-
kon, který můžete získat
ze své sady pneumatik,“ vy-
světluje dále odborník.

Životnost může prodloužit
jejich správné skladování.
Nejlepšímmístem je chladné
a suché místo chráněné před
sluncem. Průzkum ukazuje,
že více než 75 % řidičů skladu-
je své pneumatiky doma. HOP

Pohon všech kol si poradí i s ledem na silnicích. 4x METRO

Cítíte se jako v osobním autě, avšak máte vysoký posez!

Zcela nový Multivan

Od včerejška je vše jinak.
V Libčicích nad Vltavou byla
na prezentaci novinářům
představena zcela nová gene-
race Volkswagenu Multivan.

● Předchozí generace T6.1,
která je v testu vlevo, se
tedy loučí, skladové zásoby
se doprodají a po 19 letech
se na silnicích bude ukazo-
vat novinka na platformě
MQB. Ale neplačte! To umož-
ní, aby Multivan byl hybrid-
ní, měl lepší aerodynamické
schopnosti i některé jízdní.

● Multivan T7 bude mít dvě
délky karoserie – 4,98 m
a 5,18 m na stejném rozvo-
ru. Oproti staré verzi je
o něco širší (1941 mm), ale
o 47 mm nižší, nyní má
1903 mm. Zlí jazykové tvrdí,
že je to nyní malé MPV, ale v
některých parametrech je
dokonce větší. I když ne
uvnitř.

● Nový model, který je hrdý
i na nový kolejnicový systém
se samostatnými sedadly,
se vyrábí v Hannoveru, zá-
kladní cena krátkého prove-
dení s motorem 1,5 TSI bude
činit 1,2 milionu. HOP

Sbohem, kamaráde. Klasický Multivan T6.1 se loučí.

Jen 56,1 % řidičů sleduje hloubku běhounu. NOKIAN TYRES

Co ukázal průzkum

Takto se řidiči starají
o své zimní pneumatiky.

● 57,8 % pravidelně
kontroluje tlak vzduchu.

● 56,1 % sleduje hloubku
běhounu.

● 47,6 % zohledňuje stáří.

● 28 % mění pozici
pneumatik.

● 24,6 % odstraňuje kamínky
uvízlé v drážkách.

● 20,8 % zvyšuje tlak vzduchu
v pneumatikách, když se
zvýší jejich zatížení.

● Vyskytly se rozdíly v názo-
rech jednotlivých pohlaví:
ženy se více zajímaly o emise
CO2 a udržitelnou výrobu
surovin. Muži věnovali větší
pozornost spotřebě paliva
a vnějšímu hluku odvalování.
ZDROJ: PRŮZKUM NOKIAN TYRES

Máte poslední
možnost koupit
si Multivan takový,
jak jej léta znáte.
Král je totiž mrtev,
ale ať žije král!

To auto chcemít v garáži kaž-
dý, kdo potřebuje, ať už
pro svou rodinu, nebo firmu,
spolehlivý „parník“ nabízejí-
cí až neuvěřitelnou variabili-
tu, vnitřní prostor a komfort
srovnatelný s osobním au-
tem. Volkswagen Multivan
utvořil ikonu mezi dodávka-
mi, které jsou pracovní i osob-
ní zároveň. Také nastavil po-
měrně vysokou cenu, ale lidé
ji akceptují – zvláště vybave-
né verze s otočnými křesly,
stolkem a zadní lavicí, kterou
lze sklopit do roviny a jež po-
slouží jako rošt pro případ-
nou postel, patří k legendár-
nímmožnostem variability.
Multivan, na který se dívá-

te na fotkách, se změní. Po-

kud chcete starou, ale notně
vyvoněnou školu, neváhejte
s koupí. Nová generace, která
byla shodou okolností před-
stavena českým novinářům
včera (více v boxu), je od zákla-
du jiná. Dostala platformu
MQB, jako má třeba model
Golf. Společné geny tedy už
smodelem Transporter sdílet
nebude, jelikož ten zase bude
mít do několika let základ
jako Ford Transit.
Na loučení se „starým“Mul-

tivanem jsme k testu dostali
to vůbec nejlepší – dieselový
motor se dvěma turby i litry,
200koňovým výkonem a sed-
mistupňovou automatickou
převodovkou DSG. Není snad
nic lepšího – silnice zasněže-
né Vysočiny nenadělaly sebe-
menší problém. Jezdit se do-
konce dalo i po zamrzlém
poli. A s takovým prostorem
uvnitř? To je fakt lepší než
kdejaké SUV.
Minimální cena je 1,6milio-

nu, ale tolik výbavy! Aby-
chom jenomnechválili, jeden
problém se najde. Není v re-
dakční garáži. PETR HOLEČEK

Multivan,
sen každého
garážmistra

Trik. Jak zdvojnásobit život pneumatik



www.metro.cz SPORT čtvrtek 13. ledna 2022 09

Výrazné zdražení energií
může donutit sportovní spol-
ky k uzavření sportovišť. Va-
ruje před tímČeská unie spor-
tu (ČUS). Plánuje řešit situaci
s Národní sportovní agentu-

rou a vládou. Problémy spol-
ků často způsobilo to, že mu-
sely vybírat nejlevnějšího do-
davatele, kteří v poslední
době často krachují. „Spolky
s většími sportovišti, s vyšší-

mi odběry, které používají
k úhradě energií dotace z ve-
řejných zdrojů, musí dodava-
tele energií soutěžit a nemo-
hou si vybrat spolehlivého,
musí mít toho nejlevnějšího.

Povinná výběrová řízení tak
často vyhrávali malí překup-
níci před velkými dodavateli,
a ti malí teď s nárůstem cen
krachují,“ uvedl předseda
ČUS Miroslav Jansta. ČTK

V 10. etapě skonči-
ly šance Martina
Prokopa a Aleše
Lopraise na úspěch
v letošním ročníku
Rallye Dakar.

Aleše Lopraise, který byl před
včerejším dnem slavné moto-

ristické soutěže čtvrtý v kate-
gorii kamionů, zastavily tech-
nické problémy krátce po
startuměřeného úseku. Osud-
ným semu stal skok na duně.
„Jeli jsme, co to šlo, ale troš-
ku nás opustilo štěstí. Na rela-
tivněmalé, střední duně, kte-
rou jsme trochu skočili, ale
ne výrazně, nám nevydrželo
servo. Je to pro nás zásadní
díl, který s sebou nemáme.
Bohužel nemůžeme v poušti

zatáčet,“ uvedl Loprais
na Facebooku s tím, že se sna-
žil najít řešení, jak se dostat
do cíle. Na pozici nejlepší čes-
ké posádky mezi kamiony se
posunul včera šestý Martin
Macík, průběžně je teď osmý.
Dosud celkově osmého

Martina Prokopa za polovi-
nou rychlostní zkoušky zasta-
vila porucha převodovky
a etapu nedokončil. Před star-
tem uvedl, že musel nastou-

pit s antibiotiky, neboť má
zánět průdušek.
Mezi motocyklisty zajel

Martin Michek desátý čas
a posunul se na 18. místo prů-
běžného pořadí.
Zdeněk Tůma na čtyřkolce,

jenž včera zajel pátý čas, je
již celkově čtvrtý.
V kategorii lehkých proto-

typů drží sedmé místo Josef
Macháček, včera skončil
osmý. ČTK

Varování. Hrozí uzavírání sportovišť

Jislová dala všech 10 terčů
Biatlonistka Jessica Jislová po bezchybné střelbě skončila
jednadvacátá ve sprintu v německém Ruhpoldingu. Mar-
kéta Davidová dojela sedmadvacátá. Z českých reprezen-
tantek se do nedělního stíhacího závodu dostaly také
devětatřicátá Lucie Charvátová a Eva Puskarčíková, jež
doběhla na 56. místě. Vyhrála Švédka Elvira Öbergová. AP

Čeští házenkáři ve čtvrtek
vstoupí do mistrovství Evro-
py, které hostí Slovensko
a Maďarsko. Svěřenci trenéra
Rastislava Trtíka zahájí své
účinkování v papírově velmi
silné základní skupině E
v Bratislavě od 18.00 proti ob-
hájcům zlata Španělům a po-
kusí se je senzačně porazit.
S favoritem z Pyrenejského
poloostrova se utkají na tře-
tím evropském šampionátu
po sobě, v samostatné histo-
rii ještě ve vzájemných soubo-
jích nezvítězili. Dalšími dvě-
ma účastníky čtyřčlenné sku-
piny E jsou Bosna a Hercego-
vina a úřadující vicemistři
světa ze Švédska. Do další
fáze turnaje, kterou jsou dvě
šestičlenné skupiny, postou-
pí první dva celky. ČTK

Kontrolu zhatil omikron
Snowboardcrossařka Eva Samková dělá po zlomenině
obou kotníků maximum, aby stihla olympiádu v Pekin-
gu. Zlatá a bronzová olympijská medailistka ale čelí další
komplikaci, cestu na lékařskou kontrolu v Rakousku jí
zhatil pozitivní test na covid-19. „Je lepší mít omikron
teď, když mám klid na léčení, než těsně před olympiá-
dou, což by byla konečná,“ řekla Samková. Hry začnou
4. února a ženy absolvují snowboardcross 8. února. MAFRA

Domluveno
Reprezentační útočník Jan
Kuchta odchází z fotbalové
Slavie do Lokomotivu
Moskva. Po zdravotní
prohlídce podepíše s rus-
kým klubem smlouvu
na 4,5 roku. Pětadvacetile-
tý útočník vstřelil za rok
a půl ve Slavii v 65 zápa-
sech 32 soutěžních branek.
Loni získal v Edenu mis-
trovský titul a přispěl také
k triumfu v poháru. Společ-
ně se sparťanem Adamem
Hložkem se stal s 15 góly
nejlepším střelcem ligy.
Týmu z Edenu pomohl
také do čtvrtfinále Evrop-
ské ligy. Za národní tým
odehrál Kuchta zatím čtyři
utkání, střelecky se ještě
neprosadil. ČTK

Češi řeší velký problém

Čísla dne

5
Fotbalisté pražské Sparty
v úvodním utkání v zimní pří-
pravě na Strahově porazili
druholigovou Chrudim s pře-
hledem 5:0. Na vítězství třetí-
ho celku nejvyšší soutěže se
podílelo pět různých střelců.
Premiérovou branku v A-muž-
stvu letenského klubu si při-
psal i novic Tomáš Čvančara.

15.
Krasobruslař Michal Březina
je po dvou pádech v krátkém
programu na ME patnáctý.
Matyáš Bělohradský nepo-
stoupil do volných jízd. ČTK

Házená. Výhra
by byla senzací

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244623

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Pauza v KHL. Na
vině je covid-19
Kontinentální hokejová
liga (KHL), jež bude po
odřeknutí NHL jednou
z hlavních zásobáren
reprezentačních týmů
pro zimní olympijské
hry, přeruší kvůli šíření
koronaviru na týden pro-
gram. Hrát se bude napo-
sledy zítra a sezona
se znovu rozjede nejdří-
ve v sobotu 22. ledna.

Plusový Bayern
Pouze německý šampion
Bayern Mnichov skončil
z vítězů osmi předních
evropských fotbalových
lig v sezoně 2020/2021
v zisku. Vyplývá to z ana-
lýzy společnosti KPMG.
Zpráva zahrnuje šampio-
ny sedmi nejkvalitněj-
ších lig podle žebříčku
UEFA a tureckého mis-
tra Besiktas.

Z Brentfordu jde
do Dánska
Český fotbalový repre-
zentant do 21 let Jan
Žambůrek přestoupil
z anglického Brentfordu
do Viborgu. S dánským
klubem podepsal smlou-
vu do roku 2025. ČTK



NOVÝSERIÁL PROCELOU RODINU

dnes 2015dnes 20

...hrdá
jako lev

…nebezpečný
jako had

...lstivý jako
krokodýl

...roztomilá
jako žirafa

…rozvážný
jako slon

...chytrá
jako
opice

…vzácný
jako
nosorožec

…zajímavý
jako
zebra

Krásná a mladá dědička
sklářského impéria, která se
rozhodla jít vlastní cestou.

PR manažer zoo a známý
holkař, žádný romantický,
kladný hrdina. Naopak!

Mezi všemi oblíbený
majitel sklárny a velmi

bohatý člověk.

Hodný, zodpovědný syn,
bratr, partner a nejlepší

kamarád Viki, který vše vyřeší.

Holka od rány, přes den
seriózní chůva, přes noc

barová zpěvačka.

Soudce, vdovec a otec
dvou malých dětí se smyslem

pro fair play.

Veterán z Afghánistánu,
který si nese svou těžkost

a bolest.

Sympatická ředitelka zoo,
milující manželka

a matka.

VIKI ALBERT

SID

EDUARD

ROKLOVÁ

HAĎÁKMAREK

PETR


